16.09.2020г.№53
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЯНДАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНО ОБРАЗОВАНИЕ «ВАСИЛЬЕВСК»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ПЛАНЕ МЕРОПРИЯТИЙ НА 2020 -2022
ГОДЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ

ОБРАЗОВАНИИ «ВАСИЛЬЕВСК» СТРАТЕГИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ

ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НА ПЕРИОД ДО 2025 ГОДА.
 Во исполнение указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Уставом муниципального образования «Васильевск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1. Утвердить план мероприятий на 2020-2022 годы по реализации в муниципальном образовании «Васильевск» Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года, согласно приложения №1.
                 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Васильевск» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Васильевск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
                  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу муниципального образования «Васильевск».
Глава администрации
МО «Васильевск»

Рябцев С.Д.
Приложение №1

к постановлению администрации

муниципального образования
 «Васильевск» от 16.09.2020 г. №53
План мероприятий на 2020 -2022 годы по реализации в муниципальном

образовании «Васильевск» стратегии государственной национальной

политики Российской Федерации на период до 2025 года.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения.
Исполнители
	Задачи
	Источник финансирования

	1
	Совершенствование

нормативных правовых

актов в сфере

межнациональных

отношений

	Ежегодно.
Администрация МО «Васильевск»
	Объединение усилий

государственных и муниципальных

органов и институтов гражданского

общества для укрепления единства

российского народа, достижения

межнационального мира и согласия

	Не требуется

	2
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношений к религии
	Ежегодно.
Администрация МО «Васильевск»
	Принятие мер по недопущению проявления дискриминации в отношении граждан различной национальной принадлежности при осуществлении государственными и муниципальными органами и организациями своей деятельности
	Не требуется

	3
	Проведение мероприятий, посвященных праздничным датам - День России, День народного единства
	12 июня, 4 ноября.
Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	Не требуется

	4
	Патриотическая акция, посвященная Дню воссоединения Крыма с Россией
	Ежегодно.

Администрация, учреждения культуры МО «Васильевск».
	Сохранение идей единства и дружбы народов, межнационального, межконфессионального согласия
	Не требуется

	5
	Проведение в общеобразовательной школе   круглых столов по проблемам противодействия экстремизму и фашизму в молодежной среде
	Ежегодно.

Работники культуры МО «Васильевск». Васильевская СОШ (по согласованию)
	Выступление в средствах массовой информации руководителей государственных и муниципальных органов, представителей институтов гражданского общества, общественных объединений и религиозных организаций по актуальным вопросам, связанным с реализацией государственной национальной политики Российской Федерации
	Не требуется

	5
	Проведение информационной кампании по профилактике ксенофобии, пропаганде этнокультурной толерантности в молодежной среде
	Ежегодно.

Библиотекарь Васильевской сельской библиотеки.
	Формирование в обществе обстановки нетерпимости к пропаганде и распространению идей экстремизма, ксенофобии, национальной исключительности, направленных на подрыв общественно-политической стабильности, национального мира и согласия
	Не требуется

	6
	Мероприятие, посвященное празднованию Рождества Христова и Крещения Господне
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	Не требуется

	7.
	Проведение  татарского праздника «Сабантуй»
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	Не требуется

	8.
	Участие в районном празднике «Сур-Харбан»
	Ежегодно. Администрация МО «Васильевск» совместно с работниками культуры МО «Васильевск»
	Сохранение идей единства и дружбы народов, межнационального, межконфессионального согласия
	Не требуется

	9
	Мероприятие посвященное празднованию Пасхи
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Обеспечение сохранения и приумножения культурного наследия народов Российской Федерации путем формирования в обществе атмосферы уважения к историческому наследию и культурным ценностям народов России
	Не требуется

	10
	Конкурс «Моя малая родина»
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск» совместно с Васильевской СОШ и Васильевским детсадом.(по согласованию)
	Активизация работы образовательных учреждений по развитию у детей и юношества гражданской ответственности и экологической культуры на основе изучения природы, истории и традиций своего края
	Не требуется

	11
	Проведение ежегодных выставок декоративно-прикладного искусства и народных художественных промыслов
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск» совместно с Васильевской СОШ.(по согласованию)
	Содействие развитию народных промыслов
	Не требуется

	12
	Народные гуляния, посвященные празднованию Масленицы
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Сохранение и развитие культурного наследия русского народа на основе взаимоуважения к истории, традициям и обычаям народов, проживающих в МО «Васильевск»
	Не требуется

	13
	Проведение мероприятий, посвященных празднованию Рождества
	Ежегодно.

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Обеспечение сохранения и приумножения духовного и культурного потенциала многонационального народа Российской Федерации на основе идей единства и дружбы народов, межнационального (межэтнического) согласия, российского патриотизма; формирование культуры межнационального (межэтнического) общения в соответствии с нормами морали и традициями народов Российской Федерации
	Не требуется

	14
	Общественно-патриотическая акция «Бессмертный полк»
	Ежегодно.

Администрация МО «Васильевск».

Учреждения культуры МО «Васильевск»
	Использование потенциала институтов гражданского общества, в том числе национальных и многонациональных общественных объединений граждан, национально-культурных автономий, в целях гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений, совместного противодействия росту межнациональной напряженности, экстремизму, разжиганию этнической и религиозной ненависти либо вражды
	Не требуется